
Comune di Tricesimo - Determina n. 537 del 13/08/2020 
 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

Determinazione nr. 537 Del 13/08/2020     
 

AREA AFFARI GENERALI 
ANAGRAFE ED ELETTORALE 

 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020. 
DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO PULIZIA E SANIFICAZIONE LOCALI 
ADIBITI A SEGGI ELETTORALI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 – CIG ZA42DFB34E  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 180 del 18/07/2020 sono stati convocati, per il 20 e 21 settembre 2020, i comizi elettorali per il 
referendum popolare confermativo del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 
56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal 
Parlamento  e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale – n.240 del 12 
ottobre 2019; 

VISTO il Protocollo Sanitario e di Sicurezza per lo svolgimento delle Consultazioni elettorali e referendarie 
dell’anno 2020 sottoscritto dai Ministri dell’Interno e della Salute in data 07/08/2020, che dispone prima 
dell’insediamento del seggio elettorale e al termine di ciascuna delle giornate delle operazioni elettorali, una 
pulizia approfondita dei locali ivi compresi androne, corridoi, bagni e ogni altro ambiente che si prevede di 
utilizzare; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’indizione delle procedure per l’individuazione di un 
soggetto aggiudicatario del servizio di pulizia presso i seggi elettorali, in possesso di adeguata professionalità 
e competenza, vista la particolare situazione di emergenza sanitaria; 

CONSIDERATO che:  
- ai sensi dell'articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
- ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO pertanto: 



Comune di Tricesimo - Determina n. 537 del 13/08/2020 
 

- che il fine che si intende perseguire è: garantire il regolare svolgimento del referendum popolare 
confermativo del 20 e 21 settembre 2020 nel rispetto dei protocolli sanitari e di sicurezza adottati 
dal Governo; 

- che l’oggetto del contratto è: l’affidamento del servizio di pulizia dei locali adibiti a seggio 
elettorale; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo n.50/2016 s.m.i., il contratto verrà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

 

VISTI l’art. 35, comma 1, e l’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, così come modificata dall’art.1, comma 130, L. 30 
dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2019: 

«1.comma 450 
[...] 
Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonchè gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a (5.000 euro) e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonchè le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a (5.000 euro) e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive 
specificità,, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 
linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 
considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento. [...]; 
 
RICHIAMATA la circolare n. 1/2019 (prot. 0026386/p) della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia – Direzione centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione – servizio 
centrale unica di committenza con la quale veniva comunicato che con la legge di Bilancio (legge 
30 dicembre 2018, n. 145), in vigore dal 1.01.2019 è stato modificato il limite della deroga prevista 
all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 per gli acquisti di beni e servizi, 
innalzandolo ad 5.000,00 Euro; 
 
VISTA la tabella “Obblighi facoltà 2019”, elaborata da Consip insieme al Ministero dell'Economia 
e delle Finanze che ha lo scopo di orientare e facilitare le pubbliche amministrazioni nell'acquisto di 
beni e servizi, che rappresenta un quadro sinottico della normativa statale in tema di obblighi e 
facoltà di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del Programma di razionalizzazione 
degli acquisti della Pubblica Amministrazione; 
 



Comune di Tricesimo - Determina n. 537 del 13/08/2020 
 

PRESO ATTO che con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 il Consiglio dell’ANAC ha approvato le Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

 
TENUTO CONTO che: 

- il valore presunto dell’appalto è stimato in Euro 3.000,00.- (IVA esclusa); 
- trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000,00 Euro, si ricorrerà ad un affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 
36, comma 2), lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
RITENUTO di procedere quindi mediante affidamento diretto con richiesta di preventivo ad almeno 
tre operatori economici specializzato nel settore e di comprovata esperienza nel servizio di pulizia 
in oggetto; 
 
CONSTATATO inoltre, che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie  
merceologiche elencate all’art.4, co.1, Tipologia di servizi, sub q) servizi di pulizia ed 
igienizzazione degli edifici, dal vigente Regolamento per l’affidamento in economia di beni, servizi 
e lavori del Comune di Tricesimo; 
 
VISTA la circolare della Prefettura prot. n. 0058934 del 04/08/2020 che precisa che in ordine 
all’eventuale pulizia dei locali scolastici sedi di seggio, sarà rimborsabile esclusivamente quella 
effettuata alla fine delle consultazioni, prima del rientro degli studenti nei locali stessi; 
 
INDIVIDUATO nella sottoscritta dott.ssa Jolanda FUMOLO, il Responsabile Unico del 
Procedimento ex artt.31 e 111, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO inoltre, che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito, 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato 
dall’ANAC che, nel caso specifico al presente affidamento è il n. ZA42DFB34E; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2020 per gli esercizi 2020-2022, approvato con deliberazione 
consiliare n. 4 del 18.03.2020 e preso atto delle successive variazioni apportate; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.  41  del 18.03.2020 con cui è stato approvato il 
Piano delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2020/2022; 
 
VISTO il Decreto sindacale n.5/2019, prot. n. 4602 del 01/04/2019, così come modificato ed 
integrato con decreto sindacale n.10/2019, prot. n. 7149 del 17/05/2019 con il quale è stato 
attribuito alla dott.ssa Jolanda Fumolo l’incarico di responsabile dell’Area amministrativa e 
demografica del comune di Tricesimo; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed 
accertata l’assenza di conflitto di interessi della sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa 
e Demografica; 
 
TENUTO conto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 – bis del  D. Lgs 267/2000 ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
 



Comune di Tricesimo - Determina n. 537 del 13/08/2020 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 
per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate: 
 

1. di avviare una procedura di gara per l’individuazione dell’affidatario del servizio di pulizia e 
sanificazione dei locali adibiti a seggio elettorale necessario a garantire il regolare 
svolgimento del referendum popolare confermativo del 20 e 21 settembre 2020, nel rispetto 
dei protocolli sanitari e di sicurezza adottati dal Governo, secondo le condizioni e le scelte 
discrezionali meglio declinate in narrativa; 

 
2. di individuare nella sottoscritta dott.ssa Jolanda Fumolo, il Responsabile Unico del 

Procedimento ex artt. 31 e 111, comma 2, del D. Lgs. 50/16; 
 

3. di dare atto, che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito, ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato 
dall’ANAC che, nel caso specifico al presente affidamento è il n. ZA42DFB34E; 
 

4. di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Codice mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

 
5. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente 

atto; 
 

6. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Jolanda Fumolo 
 



Comune di Tricesimo - Determinazione n. 537 del 13/08/2020 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

537 13/08/2020 ANAGRAFE ED ELETTORALE 13/08/2020 

 
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 20 E 21 SETTEMBRE 
2020. DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO PULIZIA E SANIFICAZIONE 
LOCALI ADIBITI A SEGGI ELETTORALI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 – CIG 
ZA42DFB34E  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 14/08/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
29/08/2020. 
 
Addì 14/08/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Caterina Salvatori 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020. DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO PULIZIA E SANIFICAZIONE LOCALI ADIBITI A SEGGI ELETTORALI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2...

